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aarlig demitteres 200 Studenter —·, og det er

tillige klart, at der som Følge af vor sørgelige Til-

stand findes et stort Antal Embedsmænd, som i
den nærmeste Fremtid ville blive ansatte i endeel

af de ledige Embeder, hvorved ,Meget af den

Tillokkelse, som Studeriugerne for Mange have
havt, fordi de førte til Embedsveien, vil bort-

falde og bidrage til at indskrænke Freqventsen.
Jeg troer saaledes, at der ved Forslagene om

Skolepengenes Forhøielse og om Nedsættelse af
Fripladsernes Antal ikke vil vindes den Bespa-
relse, som man venter. Jeg troer ogsaa, at

Udvalget har udtalt, at der kunde finde en Jnd-

fkrænlning af Lærefagene, Læsetimerne og Clas-

serne i Skolerne. Sted. Den ærede Rigsdags-
mand for Kjøbenhavns ste Valgkreds (Bille)
kom ogsaa med et Forslag i den Retning, idet

han anbefalede at borttage første og anden;

Classe, de ikke lærde Classer, i Skolerne, og

jeg billiger fuldkomment dette Forslag. Der

er vel heller ikke Spørgsmaal om, at naar vi

i Fremtiden bestandig see Skolevæsenet med en

Underbalance, saaledes som jeg troer, det vil

faae, naar vi aarligt maae henvise det lærde

Skolevæsen til dets Capitalformue, og derved

maae frygte for, at denne kan blive saa lille,
at den ikke kan bære de store Bidrag,
vil Cultusministeren ogsaa blive nødt til at

slaae ind paa den af Udvalget betegnede Vei,
som jeg er overbeviist om er den eneste, der

virkelig i Længden vil raade Bod paa den mis-

lige finantsielle Stilling, det lærde Skolevæsen
for Øieblikket indtager. Navnlig vil han komme

ind paa en Besparelse ved selve Skoleplanen,
og jeg troer, at det da vil vise sig,, at Mini-

steren vil komme til os, naar Nøden er ·størst,
og forelægge os en anden Skoleplan. Vi ville

da «kunne faae den fornødne Indflydelse paa

denne, hvilket skulde glæde mig, thi det er et

Ønske,» som for mig, og jeg troer for Fleerhe-
den af Thingets Medlemmer, har stor Betyd-
ning at see opfyldt. Det er altsaa vistnok kuns

ved at følge Udvalget i dets Betænkning og ii
dets Ændringsforslag, at vi i Tiden kunne
vente at see Cultusminifteren komme til Rigs-

dagen med Forslag «om saadanne Besparelser,
som virkelig ville kunne kaldes saaledes, og at

fremlægge den nye Skoleplan. Derfor skal jng

svarmt anbefale Thinget at følge Udvalgets
sFleertal i dets Forslag i denne Retning.

Ordføreretkk Jeg begjærede Ordet,
imedens det ærede Medlem for Kjøbenhavns
ste Valgkreds (Bille) talte, for at bidrage Mit

til, at der ikke skulde opstaae en væsentligere
Misforstaaelse end den, han troede at finde
efter Udtrykkene i Betænkningen, hvorefter det

kunde synes, som om Ministeren var enig med

Udvalget. Ministerens Stilling vil nærmest
fremgaae as Betænkningens Nr.s, hvoraf man

vil see, at han har corresponderet med Fi-
nantsministeren, og at begge ere blevne enige
om, at det var muligt midlertidigt at anvende

Overskuddet fra Justituter med særegne Fonds
til midlertidig Lettelse af Statskassens Byrder.
Ministeren og Udvalget ere enige i, at dette

er tilladeli»gt, men naar det ærede Medlem vil

see paa Ændringsforslagene,svil han finde, at

der i det Mindste i Formen er en væsentlig
Forskjel, idet Ministeren søger at fastholde
Principet ved kun at stille Forslag om Sorø

Akademies Bidrag til det lærde Skolevæsen
som-et rentefrit Laan, medens Udvalget, som
allerede bemærket, har meent, at der ikke efter
Skolevæsenets nuværende og dets rimelige frem-
tidige Stilling vilde være synderlig Forskjel
mellem et Laan og et virkeligt Tilskud. — Der

er endnu et andet Punkt, hvorom jeg skylder
det ærede Medlem Oplysning, nemlig med

Hensyn, til Skolecontingentets Forhoielse ved

Sorø Akademi. Det er en Betragtning, der

ganske vist ikke har været fremmed i Udvalget,
at der var noget Besynderligt i, at man, sam-
tidigt med at benytte Akademiets Overstad,
forhøiede Skolecoutingentet for Eleverne.« Det
ærede Medlem vil i Anmærkningerne kunne

see, hvad Skolepengene udgjøre ved Sorø Aka-

demi, og hvadde udgjøre ved de andre, Sko-

ler, og Meningen er, at Contingentet skulde
forhøies i samme Forhold for alle Eleverne
ved Sorø Akademi. Det ærede Medlem har
bebreidet Udvalget, at det har stillet saamange
Ændringsforslag, men naar der er forskjellige
Meninger i«Udvalget, er dette dog nødvendigt.
Det er imidlertid ikke, som det ærede Medlem

sagde, vanskeligt for Medlemmerne at tilkjende-


